
12538                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 19-2-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 dicembre 2023, n. 1943
Conferimento incarico di direzione della Sezione Economia della Cultura afferente al Dipartimento Turismo, 
Economia della Cultura e Valorizzazione del territorio

L’Assessore al Personale e Organizzazione, Contenzioso Amministrativo, Giovanni Francesco Stea, sulla base 
dell’istruttoria espletata dal funzionario titolare di E.Q. “Gestione e Assegnazione personale”, confermata dai 
dirigenti del Servizio Reclutamento e Contrattazione e della Sezione Personale, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE:

	con Legge Regionale n. 7 del 12 maggio 2004 è stato approvato lo Statuto della Regione Puglia;
	con Deliberazione n. 1974 del 7 dicembre 2020 e successive modifiche ed integrazioni, la Giunta 

Regionale ha approvato la macrostruttura del Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina 
Amministrativa regionale denominato “MAIA 2.0” che disciplina il nuovo modello organizzativo della 
Presidenza e della Giunta Regionale;

	con Decreto del Presidente della Giunta Regionale (DPGR) n. 22 del 22 gennaio 2021 e successive 
modifiche ed integrazioni, è stato adottato il nuovo assetto organizzativo delle strutture della 
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia denominato Modello Ambidestro per l’Innovazione 
della macchina Amministrativa regionale “MAIA 2.0”;

	il titolo II del predetto Modello Organizzativo disciplina l’accesso alla dirigenza regionale, nonché le 
modalità di conferimento e la durata degli incarichi di Direttore di Dipartimento e di dirigente;

	con D.G.R. n. 1289 del 28 luglio 2021 sono state istituite ed individuate le funzioni delle Sezioni di 
Dipartimento in applicazione dell’art. 8, comma 4 del D.P.G.R. n. 22/2021;

	con Deliberazione n. 1466 del 15 settembre 2021, la Giunta Regionale ha approvato la strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

	con Deliberazione n. 302 del 7 marzo 2022, la Giunta Regionale ha approvato la “Valutazione di
Impatto di Genere. Sistema di gestione e monitoraggio”;

	con Deliberazione n. 383 del 27 marzo 2023, la Giunta Regionale ha approvato il “REPORT Valutazione 
di Impatto di genere (VIG). Implementazione degli atti sottoposti a monitoraggio ed avvio nuova fase 
sperimentale”;

	con Deliberazione n. 938 del 3 luglio 2023, la Giunta Regionale ha approvato la “D.G.R. n. 302/2022, 
Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati; 

RILEVATO CHE:

	con Deliberazione n.1576 del 30 settembre 2021 avente ad oggetto “Conferimento incarichi di 
direzione delle Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’articolo 22, comma 2, del decreto del Presidente 
della Giunta regionale 22 gennaio 2021 n. 22” la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di direzione 
della Sezione Economia della Cultura al dott. Crescenzo Antonio Marino per un periodo di tre anni a 
decorrere dal 1° novembre 2021; 

	Con Decreto n. 453 del 28 settembre 2023, il Presidente della Giunta Regionale ha conferito al dott. 
Crescenzo Antonio Marino l’incarico di Direttore Amministrativo del Gabinetto, a decorrere dal 1° 
ottobre 2023;

	con Deliberazione n. 1363 del 02 ottobre 2023 la Giunta Regionale ha affidato ad interim al dott. 
Crescenzo Antonio Marino le funzioni vicarie della Sezione Economia della Cultura ai sensi dell’art. 24, 
comma 5 dei DPGR n. 22/2021, a decorrere dal 2 ottobre 2023 sino alla nomina del nuovo dirigente 
titolare;



                                                                                                                                12539Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 19-2-2024                                                                                     

CONSIDERATO CHE:

	con determinazione dirigenziale n. 1121 del 09 ottobre 2023, il dirigente della Sezione Personale 
ha indetto un avviso interno riservato esclusivamente ai dirigenti regionali con contratto di lavoro 
subordinato a tempo indeterminato, per l’acquisizione di candidature per l’incarico di dirigente della 
Sezione Economia della Cultura con scadenza 24 ottobre 2023; 

	con nota prot. AOO_004/6673 del 10 novembre 2023, scaduti i termini dell’Avviso interno, il Direttore 
del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio ha comunicato quanto 
segue: “Ai fini della predisposizione della deliberazione di conferimento dell’incarico, da sottoporre 
all’approvazione della Giunta Regionale, acquisite tutte le candidature pervenute ed espletata la 
relativa procedura di valutazione, si ritiene che, in relazione alla natura e alle caratteristiche degli 
obiettivi prefissati, la candidata avv. Angela Cistulli, attualmente incaricata della direzione della 
Sezione Transizione energetica presso il Dipartimento Sviluppo Economico, sia in possesso delle 
attitudini e delle capacità, nonché dell’esperienza professionale, come evincibili dal relativo curriculum 
vitae, più idonee a rivestire l’incarico in questione.”

A seguito di quanto sopra, in adesione alla richiesta espressa dal Dipartimento Turismo, Economia della 
Cultura e Valorizzazione del Territorio, si ritiene di procedere, ai sensi dell’art. 22 del  DPGR n. 22 del 22 
gennaio 2021 e ss.mm.ii., all’attribuzione, a far data dal 2 gennaio 2024, dell’incarico di dirigente della 
Sezione Economia della Cultura all’avv. Angela Cistulli, dirigente della Sezione Transizione energetica 
e per l’effetto cessare dalla stessa data, il dott. Crescenzo Antonio Marino dall’incarico di direzione ad 
interim della stessa Sezione. 

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 
tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia 
di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità 
legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE. 

Valutazione di impatto di genere

Ai sensi della DGR n. 938 del 3.07.2023, la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere.
L’impatto di genere stimato risulta:
 diretto
 indiretto
 X  neutro
 non rilevato

Copertura finanziaria ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico- finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

L’Assessore al Personale e Organizzazione, Contenzioso Amministrativo, Giovanni Francesco Stea, sulla base 
delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k) della legge regionale 



12540                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 19-2-2024

n. 7/1997 e dell’art. 19 c. 6 del D. Lgs. 165/2001, propone alla Giunta Regionale l’adozione del seguente atto 
deliberativo:

1.	 di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e 
che qui si intendono integralmente riportate;

2.	 di conferire l’incarico di direzione della Sezione Economia della Cultura  all’avv. Angela Cistulli, a 
decorrere dal 2 gennaio 2024, per un periodo di tre anni, in applicazione di quanto previsto dall’ art. 
22 del  DPGR n. 22 del 22 gennaio 2021 e ss.mm.ii.

3.	 di cessare dall’incarico di direzione ad interim della Sezione Economia della Cultura il dott. Crescenzo 
Antonio Marino, a decorrere dal 2 gennaio 2024;

4.	 di individuare, in applicazione delle DGR n. 2063/2016, 909/2018 e 145/2019, l’avv. Angela Cistulli 
come Responsabile del trattamento dei dati dell’incarico affidatole;

5.	 di notificare il presente provvedimento al Dipartimento Personale e Organizzazione per la successiva 
notifica ai dirigenti interessati  ed al Segretario Generale della Presidenza;

6.	 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale ed europea e che il presente schema dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il Responsabile E.Q. “Gestione e Assegnazione personale”
dott.ssa Manuela Gigante

Il Dirigente del Servizio Reclutamento e Contrattazione
dott. Pietro Lucca                  
                
Il Dirigente della Sezione Personale 
dott. Nicola Paladino     

Il Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione, in applicazione di quanto previsto dal DPGR n. 
22/2021 e ss.mm.ii., non ravvisa la necessità di esprimere sulla presente proposta di deliberazione alcuna 
osservazione.
Il Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione 
dott. Ciro Giuseppe Imperio	     
                 
L’Assessore al Personale e Organizzazione, Contenzioso Amministrativo
Giovanni Francesco Stea		                   

LA GIUNTA

-	 udita la relazione istruttoria e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;

-	 viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione;

-	 a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1.	 di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e 
che qui si intendono integralmente riportate;



                                                                                                                                12541Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 19-2-2024                                                                                     

2.	 di conferire l’incarico di direzione della Sezione Economia della Cultura  all’avv. Angela Cistulli, a 
decorrere dal 2 gennaio 2024, per un periodo di tre anni, in applicazione di quanto previsto dall’ art. 
22 del  DPGR n. 22 del 22 gennaio 2021 e ss.mm.ii.

3.	 di cessare dall’incarico di direzione ad interim della Sezione Economia della Cultura il dott. Crescenzo 
Antonio Marino, a decorrere dal 2 gennaio 2024;

4.	 di individuare, in applicazione delle DGR n. 2063/2016, 909/2018 e 145/2019, l’avv. Angela Cistulli 
come Responsabile del trattamento dei dati dell’incarico affidatole;

5.	 di notificare il presente provvedimento al Dipartimento Personale e Organizzazione per la successiva 
notifica ai dirigenti interessati  ed al Segretario Generale della Presidenza;

6.	 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Regionale Il Presidente della Giunta Regionale

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


